nes. Cuncti enim non perinde oderunt eos, qui se fallunt, sicut qui probos esse se iactant, nulla^q in re vulgo sunt præferendi. Recte quidem. Nam si eos, qui solis verbis fraudem struunt improbamus, quomodo eos qui tota aberrant vita, non aspernandos putabimus? merito^q credimus istos non solum in seipsos delinquere, sed & animi sui esse proditores: ipse enim opes illis gloriam^q & amicos peperit, illi vero seipsos indignos hac sua felicitate fecerunt. Quod si oportet eum, qui mortalis sit, scrutari coniectura cœlestium mentem, arbitror in familiarissimis suis maxime ostendisse, quo modo bonis sint malis^q affecti hominibus. Iupiter enim Herculem & Tantulum genuit, quemadmodum fabula tradunt, cuncti^q credunt: & illum quidem propter virtutem immortalitate donavit, hunc propter improbitatem gravissimis calamitatibus oppressit. Quibus utentem exemplis expetere decet honestatem, & non modo his, quæ nos diximus, sed ex poetis pulcherrimum quod^q ediscere, & reliquos eruditos, si quid dixerunt utile, scrutari. Quemadmodum enim videmus apem omnibus flosculis insidentem, & de vno quo^q optima carpentem: ita oportet, qui vitæ disciplinam expetunt, nullus rei rudes esse, & undiq; quæ sunt vitilia, colligere. Vix enim quis hac diligentia natura poterit errata superare.

FINIS.

I 3

IANI ANI SII SENTENTIAE, AD
Inachum Mendosam Cardinalem.

VT præclara mihi incidere verba,
Subscripsi negligentius libello,
Nam duxi nihil ordine indigere.
Tu lege Inache candidè, atque cunctis
Da sedem propriam, suumq; honorem.

Adlectores.

Si qua est iam his licentia in nostris,
Matrona fucis est carere quia debet.

Adlectores.

Quæ facere meliora nequij, vtor pro meis:
Nam dicta vetera inuertere, impietas mera est.

Mens pura centum gratior tauris deo.
Virtute nihil propius deo, hac cælo est iter.
Præstat mori, quam viuere diu turpiter.
Sit lingua nata gratiæ, & dictis bonis.
Mendacium quum dicis, es mendax memor.
Cote aurum, & auro homo probatur optime.
Est pœnitudo sponsionis filia.
Principem adeas rarissimè, & suauissimè.
Primas caue Cupidinis foueas faces.
Inuenta bene instituta, tibicen senj est.
Necessitas rerum omnium potentissima.
Quo iniquior, eo infelicior potentia est.
Et iustus, & sapiens vir est similis Deo.

Honestà

Honesta dare, petereq; amici est optimi.
 Qui possidet se, non qui opes, is diues est.
 Mortalis homo mortalibus ne fido.
 Se vincere, optima omnium victoria est.
 Agenda meditare, acta mox examina.
 Diuersa studia odere cuncti, amant sua.
 Audere plus, loqui minus, fortis viri est.
 Ducenda si uxor est, parem exopta tibi.
 Non diuitia ea sunt, quibus semper deest.
 Linguamq;, ventremq;, veneremq;, comprime.
 Quisnam tam amicus dijs spondit, cras sibi?
 Præproperè in omni tempore uxor ducitur.
 Prædulce amore mutuo connubium.
 Ut umbra, sic oratio est mutabilis.
 Ille est deo carissimus, qui eget minus.
 Habeto opes, haberi ab illis præcaue.
 Quid interest, ditem, an inopem hominem mori?
 Sapientia animo splendet, ut oculis dies.
 Ad gratiam oratio, laqueus est melleus.
 Ut est grauis uirtus, ita fors leuissima.
 Fiducia & spes præsidia firmissima.
 Opem petenti aut da cito, aut cito nega.
 Vis, mole præcepta sua, expers consilij.
 Iactura per socordiam grauissima est.
 In animo egestas atq; opes hominum sedent.
 Rarissimum inuentu est amicus optimus.
 Plenum theatrum est uir bonus viro bono.
 Cum naufrago fac conuolat uaticum.

Tam morte certa, quis tantus timor mori?
 Opinio animum sepius, quàm res premit.
 Id optimum est, quod fit vetustate melius.
 Ira impotens furor est, suiq; pœna atrox.
 Ita age, ut deis & hominibus spectantibus.
 Quid tam dolendum, si datur finis malo?
 Rarò tyrannum vidit vsquam sol senem.
 Acrugo ut as, ita inuidia est præcordia.
 Scire, & sapere, viaticum in vita optimum.
 Inscitia est mortalibus summum malum.
 Ne crastino sperans, quid omiseris hodie.
 Nil optimum pulchrumq;, sero discitur.
 Aduersa profunt sæpe, nam recti admonent.
 Latère conscientiam nequit scelus.
 Qui aduersa nescit, pror sus homo est miserrimus.
 Non vis tua edi consilia, ne proferas.
 Conuicia hominum turpium, laudes puta.
 Quid homo paras? necesse tandem si est mori.
 Cani latranti præda facile elabitur.
 Superare fortunam potest, potens pati.
 Metiri iniquum est commodo suo omnia.
 Haustus facile amor, cum labore educitur.
 Nil tam celere, quod non amanti sit moræ.
 Fortuna quo arridet magis, magis time.
 Qui parcat improbo, officit multis bonis.
 Ipsi neq; hostibus feceris iniuriam.
 Quod non potes vitare fortiter feras.
 Fortuna vitri more nitet, ac frangitur.

Sequa-

Aequanimitas medicina erumnae maxima est.
 A morte vir virtute vindicabitur.
 Nulli est auarus quàm sibi infestus magis.
 Minæ & metus nihil integrum vitæ mouent.
 Lupum auribus tenet, tyrannus vi imperans.
 Beneficia senescunt, virent iniuria.
 Conuiuia rara loquitor, & gratissima.
 Desunt egeno multa, auaro omnia.
 Nos sæpe fallunt nostra, recti imagine.
 Sic viue, tanquam omnis supremus sit dies.
 Oratio index est animi certissimus.
 Diras auaro si imprecer, vitam precer.
 Hostis timendus, quamlibet pusillus, est.
 Infestius nil alteri est, quàm homini homo.
 Qui mortuo dat, ludit operam illi, ac sibi.
 Per sæpe quæ ferunt alij, alij metunt.
 Si vrget necessitas, pericla periculo adi.
 Nihil homini certum est cauere, latent mala.
 Pœna graui ipsum vlci scitur sese scelus.
 Multa accidunt, quæ consecres silentio.
 Beneficij cito senescunt gratia.
 Tanti aestima te, quantus es, nisi desipis.
 Nil pœnitendum feceris consultò agens.
 Letalius multo est malum, quod delitet.
 Mœror voluptatem vsq; sectatur comes.
 Quid stultius, quàm verti in hora sæpius?
 Iactura nulla grauior est, quàm temporis.
 Nihil supra vires statuit homini deus.

Plures timebit, qui est timori pluribus.
 Dulcis labor fit, præmij certus sui.
 Quod uiuitur uita est, probe si uiuitur.
 Consulto amicum aut querito, aut relinquito.
 Fœlix, alieno periculo quisquis sapit.
 Leue est dare consilium, arduum se noscere.
 Exigua res fit maxima, data tempore.
 Monet sequentem: qui antecesserit dies.
 Frustra expetuntur, quæ impetrari non queunt.
 Delibera tarde, perage quàm ocysime.
 Enitere esse opinione probatior.
 Animi bona in numero habere, magis quàm opes.
 Nil abditum diu est, malefacere abstine.
 Dies diei index, supremus omnium.
 Opinio imperat homini imperio graui.
 Cupis beatus esse? sustine, abstine.
 Aurum ignis examinat, amicum tempora.
 Nunquam dati memineras, accepti es memor.
 Omni aspide improba mulier letalior.
 Par est lucrum damno improbis partum modis.
 Senex inops spectaculum est tristissimum.
 Amico amicus in omnibus bona cogitat.
 Secreta amici conde thesauri loco.
 Audire, diceræue male in quenquam abstine.
 Rebus modus contentus est suauissimus.
 Ingenui animi & celsi est, fouere miserrimos.
 Et uerba, & opera, fœda sunt, uenalia.
 Molestia est uigis, domi uxor improba.

Felicitas summa, uxor est frugi, viro.
 Iniuria animum exest, beneficium hilarat.
 Sape est egestas dulcior quam copia.
 Mendacem ita audi, ut sit ioco ac derisui.
 Ingens labor mendacis, omnia fingere.
 Mendacem ego nequam execror, vanum fero.
 Luxus corpus conficit, animum multo magis.
 Cui credere debeas quid, & quantum, uide.
 In supplicem qui seuit, seuior fera est.
 Facundus est comes viae compendium.
 Virtus relicta tristitiam animo parit.
 Praesens & absens est bonus, amicus bonus.
 Latens adulator malum, ac letale mel.
 Si est turpe superari, dolorem vincito.
 Vitato ut hostem, temetipsum, si es malus.
 Nil suauius, quam audire vera, ac dicere.
 Miseriae, ope sua aequae excruciant, ni mens sapit.
 Ita amicum ama, ut ratio locum seruet suum.
 Amentia est teterrima, inuidia.
 Dictum impie in deos, malum est vanum atq; atrox.
 Nihil videt mens veritate pulchrius.
 Sapientia est medicina languorum omnium.
 Sera ultio grauissima venit impio.
 Alias mora molesta, est fallens molestior.
 Metire censu impensam, & arca, si sapis.
 Non cuias, sed quis es, expedit te ostendere.
 Infestior ipsi iniurio est iniuria.
 Ineptius nil est, quam inepta effundere.

IANI ANYSII

Simplex amico amicus esto, & integer.
Bona est voluptas, si rationi pareat.
Condimentum cibi est, fames: potus, sitis.
Præsto esse miseris principem virum decet.
Modestus est æque in iocis ac serijs.
Venale quicquam in rege pro piaculo est.
Sapientiam nil propius est, quàm veritas.
Largissimis affluit opibus nitida fides.
Mendax miser palam, clam auarus esurit.
Vt Sol modesta liberalitas nitet.
De se exigit, quod in alijs ira expetit.
Mulcet superba lenè verbum pectora.
Maledicta dissimula, atq; viues hilarius.
Meminisse semper tristia, muliebris animi est.
Sunt mane amici, vesperi auersi, mali.
Honesti amicus impetret, turpe haud petat.
Si fors te euehit, prioris es vitæ memor.
Nullus grauior hostis, quàm amicus subdolanus.
Diuturna non est improborum amicitia.
Ingratus, æque est omnibus odio, ac sibi.
Communitati hominum debemus plurimum.
Bona vt à bonis oriuntur, ita mala à malis.
Prudens si aberras rectà, hominum es miserimus.
Nulla inuidiam & auaritiã requies fouet.
Nil rege iusto pulchrius Sol aspicit.
Est seruitus Cupidinis durissima.
Virus dilutum nectare assentatio est.
Pone in bonis, quæ iuste opes accesserint.

Qui affert necessitatem, aufert arbitrium.
 Cum dijs age precibus, dent id, quod est bonum.
 Quid querimus stulti? ad manum si est, quod sat est.
 Occidi vir bonus, lædi haudquaquam potest.
 Honestæ egestas pompa inani pulchrior.
 Prudenter agito, viderint dy postea.
 Natura quos ludos docet, honeste utere.
 Dolere nil, rigidi animi est, mollis nimis.
 Gratus laborem minuit, & animum incitat.
 Curat prius se, deinde rem, quisquis sapit.
 Trudunt malo mali malum, boni bono.
 Nil morte certius, nil hora incertius.
 Sit gaudio, dolori, iræ suus modus.
 Vicissitudo tandem rerum est omnium.
 Difficilius desuescere est, quàm assuescere.
 Mens dubia animi, facile gradu depellitur.
 Subito in periculo consilium rapidum valet.
 Fallit temeritas saepe, cogita antea.
 Ne admiseris quod obeat, potes si omittere.
 Si corpori anima præest, animam cura prius.
 Mors aspera malis, longe alia venit bonis.
 Si non parentem fers homo, quem alium feres?
 Clementiæ expers imperium tyrannis est.
 Pulchra ac pudica pulchrior duplo ac triplo est.
 Quamuis scelestum, pœnitet sceleris tamen.
 Opes parentur ut virtuti pareant.
 Quod tute tibi parasti, id est dulcissimum.
 Obscurius quidq; inquirendo discitur.

Mendacium

LANI ANYSII

Mendacium est dijs maxime & hominibus odio.
Inuito, & id quod est facile, difficile fit.
Iustæ refulgent leges post iniuriam.
Ere sapientis est, negligere rem in loco.
Præsentis absentisq; amici sis memor.
Plus quàm labor, desidia corpus conficit.
Curiosius aliena scrutari abstine.
Tempus noui aliquid semper in nobis parit.
Sine mente diues, aureo aries vellere est.
Placato officijs, quos læseris iniuria.
Æquo ferendum animo, feret quodcumq; fors.
Infirmo eunt pede consilia hominis inopis.
Quam quisq; norit artem, in ea se exerceat.
Lenire nitere, quod nequis dissoluere.
Quum non datur quod vis, velis quod fors tulit.
Diffunde tua potius, aliena quàm appetas.
Amor sine modo, abest parum admodum ab odio.
Cum liberis hominibus abstine à minis.
Sit conscientia instar mille testium.
Audire vis bene, abstine male dicere.
Mortalis heu nescis quæ ad orcum est ultio.
Petito à Deo fortunam, à teipso sumito.
Cauda & capite mendacium grauius ferit.
Dictum bonum aut factum redit cum scœnore.
Amore crescunt imperia, ruunt metu.
Tam est in vitio qui omnia timet, quàm qui nihil.
Male imperat, qui sub imperio nunquam fuit.
Aduersus iram pugna vita emi solet.

Errata minima abeunt, at haerent grandia.
 Nil rege pulchrius, nil tyranno tetrius.
 Non laudo amorem, à quo ingenuus abest pudor.
 Iniuriam inferre est fera, ferre est viri.
 Intemperantia est malorum pessima.
 Graue decipi ab alio est, à se grauissimum.
 Magnum est quidē, hostē vincere: se autē, maximum.
 Heu cur potentes pleriq; omnes sunt mali?
 Pulcherrima est res veritas, orta à Deo.
 Eam elige artem, quam senex exerceas.
 Ut principum, sic fiunt mores ciuium.
 Sapienti honestas lex, libido est lex malis.
 Grauior egestas est amicorum quàm opum.
 Te scire quod nescis, ne vnquam dixeris.
 Quod viuus, haud vita est, nisi bene vixeris.
 Nimus sui amor radix malorum est omnium.
 Pectora virorum sunt muri urbis aenei.
 Præ seipso amabit veritatem, vir bonus.
 Obest nihil bis dici, quod bene dicitur.
 Dos magna mulierum est, & decus, pudicitia.
 Animi pusilli est, facere seruo iniuriam.
 Ni seruum ineptum vis, cum eo abstine à iocis.
 Id discce, quod te faciat meliorem indies.
 Bonus videri, at esse nititor magis.
 Sine contumelia plectito quibus praes.
 Corpus animumq; incontinentia conficit.
 Repetere beneficium, impudentis hominis est.
 Regni haud dubia sunt praesidia amor ciuium.

Landato

IANI ANYSII

Laudato parcè, vituperato parcius.
 Vindicta fœlix est, potuisse ignoscere.
 Grauiſſimum ſupplicium eſt, odium publicum.
 A temetiſo exigito, ſi tibi quid deeſt.
 Exculti opes ampliſſimæ ſunt pectoris.
 Quum uxor magis pareat, magis imperat viro.
 Neq; temere, neq; timide periculum adi.
 Quod partum eſt precibus, beneficij amittit locum.
 Non tam rei, quàm animo debetur gratia.
 Amare cogi quem oderis, miſerrimum eſt.
 Nulla improborum ſtat diu fœlicitas.
 Ut nare piſcium eſt, ita flere mulierum.
 Munus loco iactura erit, ſi erit malum.
 Iniuria vel iſſis odio eſt autoribus.
 Lite abſtine, nam vincens multum amiſeris.
 Ut quiſq; eſt intus, talis eſt oratio.
 Spes præmiij leuat laborum ſarcinam.
 Vicem gerit ærumnæ nimia fœlicitas. ¶
 Iactura maxime eſt, carere ea re, quam habes.
 Regi certa eſt ſecuritas clementia.
 Fœlix is eſt, peccare qui minimum poteſt.
 Senex amator ultima ærumna eſt ſibi.
 Fortuna fortis ſuperat conſilia hominum.
 Conſerre beneficium, quàm accipere, eſt pulchrius.
 Periculum idem, parcere malo, & ledere bonum.
 Quodcunq; fit bonis bene, id nunquam perit.
 Ars alia priuatum, alia principem decet.
 Perſepe plus qui amplectitur, retinet minus.

Si audi-

Si audire male non vis, ne dixeris male.
 In cor malum sapientiae haud aditus patet.
 Auro loquente conticescunt omnia.
 Si rem efficere cupis, minimum oportet loqui.
 Ut corpus umbra, ita gloriam inuidia sequitur.
 Si qua dat e genus, redde mox cum fœnore.
 Scintilla parua alta incendia saepe excitat.
 Turpi abstine à questu, neq; esto particeps.
 Audire male, minus graue est quàm dicere.
 Ex consilio bono, bonum nascitur opus.
 Viuis bene sperandum ad horam vsq; ultimam.
 Bene institutum animum parum afficiunt mala.
 Amicitiae longissimi sunt termini.
 Monstrum est iuuenis infirmus, & demens senex.
 Est liberi hominis vera semper dicere.
 In laude ne exulta, at prius te examina.
 Dulcissimum fructum ferunt mores boni.
 Sine consilio agens facile fit præda hostibus.
 Nox consilium gignit, dies operam exigit.
 Quisquis senescis, præpara viaticum.
 Quod nam lucrum sperare ab hoste possumus?
 In filium iram non bonus nutrit pater.
 Mulier nihil scit, præter illud quod cupit.
 Stude ex teipso parere nomen & decus.
 Fortuna tunc fluit, manere quum putas.
 Virtutis est possessio firmissima.
 Tutissimum est vallum nitida virtus viris.
 Da munus, & libenter accipe à bonis.

Ne turpe fac, nec comminiscitor quidem.
 Senecta male instituto onus grauissimum.
 Frugi mulier firmum gubernaculum est domus.
 Non verba mulcent dulcia, quem torquet fames.
 Peccare bis idipsum haud sapientis est viri.
 Virtutibus sacrarium est modestia.
 Terra omnia aufert, rursus & refert parens.
 Quam tantum amamus, vita, ad mortem cursus est.
 Mulier domus aut calamitas est, aut salus.
 Seruat virum vir, & manum maris lauat.
 Satis senex est iuuenis, si sapit satis.
 Dominus est assiduus seruus sua domus.
 Et cogita, & loquere libenter de Deo.
 Fert damna saepe turpe lucrum maxima.
 Vita indigna semper, vita non dici potest.
 Mori haud graue est malum, sed turpiter mori.
 Robur iuuentutis senum est prudentia.
 Rarum decus mulieribus taciturnitas.
 Sapientem facit insipientem temulentia.
 Audire praestat quam loqui adolescentulum.
 Praesente vi, lex robur amittit suum.
 Sine arte diligentia est labor irritus.
 Doctrina sordet in ingenio & animo malo.
 Diues malus medijs in opibus est miser.
 Viuusq; mortuusq; plectitur malus.
 Praecox sapientia in puero monstrum est minax.
 Bonum est senescere, itemq; non senescere.
 Mulierum opes ac magna dos, pudicitia.

Dementiam simulare, saepe sapientis est.
 Efferre mulierem, est melius quam ducere.
 Quod est satis, prodest: quod est super, officit.
 Homo non ferres, quod in hominem cadere potest?
 Nocere quod potest, licet carum, abijce.
 Non ferre mortem, mutuum est non reddere.
 Quamcumq; vixeris lucro apponito diem.
 Oratio index animi cogitantis est.
 Fidis amicis mentis arcana explica.
 Medico fideli trade curam corporis.
 Ovum simile ut ovo est, mulieri ita mulier.
 Odiosus est seruus, qui herum anteit sapientia.
 Praecox voluptas multa parturit mala.
 Virtus adaequat clara summis infimos.
 Virtus refulget corpore in pulcherrimo.
 Nunquam scelesti molliuntur pectora.
 Minus sapit, quisquis sibi placet nimis.
 In femina inuenire difficile est fidem.
 Immane corpus est, sed absq; corde plebs.
 Affecti animi medicina grauis oratio.
 Vis magna legis, iudicem si habet bonum.
 Neglexeris si parua, perdes maxima.
 Fortuna adest, sterte, ac reformida nihil.
 Praesente fortuna vel obrue me mari.
 Vitam regit fortuna, non sapientia.
 Sequitur voluptatem facile infortunium.
 Negocium ne exhibe amico, quantum potes.
 Quamuis pusillum hostem aut reconcilia, aut doma.

IANI ANYSII

Nequam muliere nulla sauior sera.
 Si recta feceris, comitem habebis Deum.
 Grauis ægritudo suspicio est mortalibus.
 Ignobiles inopia plurimos facit.
 Ut comparantur opes, ita expendi solent.
 Dos insolentiam parit mulieribus.
 Commercium hospitalitas pulcherrimum.
 Quod cogitas, nemo: quod facis, omnes vident.
 Calumnia & mendacium vitam necant.
 Quemq; impium ac trucem ultio manet sua.
 Iniuria animum, corpus ensis sauciat.
 De te cuiquam ne credideris plus quam tibi.
 Ad omnibus si discrepas, nulli places.
 Medicus loquax ægro ægritudo tristior.
 Fit arte mite, qui quid est ortum rude
 Quod musæ dant viaticum, auferri nequit.
 Quum dona inops dat diuiti, dignus odio est.
 Longe antè meditatatum malum leuius venit.
 Fit sponte similis somnolentus mortuo.
 Cura voluptas temperet honesta graues.
 Iners inopia inopem facit miserimum.
 Quis prorsus arrogantum cauit crimina?
 Pati tyranni assuescito licentiam.
 Fleuntur auro vel Plutonis pectora.
 Si cum improbis versabere, quid ni es improbus?
 Ars portus infortunij est mortalibus.
 Easdem puta ærumnas amicorum ac tuas.
 Possessio nulla est quam amici firmior.

Sæpe

Sæpe uxor odit, maxime quæ uir cupit.
 Nihil ab irato fortiter fieri potest.
 Homo imperitus nil prorsus uidet videns.
 Nil sanctius quam inter malos bene uiuere.
 Tegit omnia tempus, omnia itemq; detegit.
 Sermo omnibus, sapientia at paucis datur.
 Benefacere bono, semper est bono lucrum.
 Firmum nihil mortalibus statuit Deus.
 Iucundum amico amicus est spectaculum.
 Homo imperitus non homo est, sed imago hominis.
 Peccare pergis auare, dum deos uocas.
 Vel dic silentio meliora, vel tace.
 Qui mutuum reddit cito, facile inuenit.
 Ea stude facere iuuenis, quæ probes senex.
 Non instruere rudem, inuidia aut inscitia est.
 Desis ne amicis, item & amicis utere.
 Deuincit animos munus, & molles facit.
 Cum nullo conuenit, qui à sese disidet.
 In corpore infirmo vigere mens solet.
 Sint acta transacta, & futuris consule.
 Quod suspicari malum, ilico à te pellito.
 Omni vacet culpa, quod effers laudibus.
 Monere amicum perge, quamuis abnuat.
 Virtute quære laudem, non uersutia.
 Ne tu ea facito, quæ in alijs minus probaueris.
 Inopi ac probo viro haud satis prodest pudor.
 Ter miser es, uxorem si egenus duxeris.
 De uxore ita age, uti filij bene audiant.

IANI ANTSII

Quod ferre vires non queunt, ne onus subi.
 Mulierum ocelli pharetra, lachrymæ tela sunt.
 Feras timebis, at homines multo magis.
 Tranquillitas ubi adest, procellas prospice.
 Si corrigas, peccasse sæpe profuit.
 Tristes taciturnos vita, ut alta flumina.
 Sis comis hospiti, abeunti non sis moræ.
 Ad vultum heri se comparat seruus bonus.
 Nil maius in rebus homine est, si mens adest.
 Cuius pudendum sit, ne cogita quidem.
 Oculis voluptatis ministris impera.
 Ne te opprimat dolor, omnia tempus corrigit.
 Vltro boni ad bonorum cuncta conuiuia.
 Quum cœperis bene, bene item peregeris.
 Nil iureiurando æquitati inimicius.
 Inuidiam amici, & consilium inimici caue.
 Ita aurum homines, ut implicant laquei alites.
 Quam soluit æuam, habenda num fœlicitas?
 Parabile est, natura quod desiderat.
 Fœlicitas, sub rege degere optimo, est.
 Qui corpori studet nimis, negligit animum.
 Egestas certissima comes est inertia.
 Incuria est opulentie dulcis soror.
 Habet qui amicos, non qui opes, is diues est.
 Durum cur est, ut polypum tunde flagris.
 Componere mentem, ne ira consilium abigat.
 Virtus quum habetur, sola possidentis est.
 Letale mulsum scorta sunt, fuge si sapis.

Ab sen-

Absentem amicum haud aliter ac presentem ama.
 Matris loco nouercam habento filij.
 Exerce semper te, ut quum opus fuerit, queas.
 Adesto amico, ubi res vocarit, ilico.
 Letale sibi ipsis robur insipientibus.
 Laboris haud pigeat, si honestus est labor.
 Perquire meliora, at retine presentia.
 Mori beatè, una edocet virtus viros.
 Labore corpus, discendo animum exerceas.
 Ad vsq; mortem haud deserit virtus virum.
 Est ingenii, amorem aut odium in fronte gerere.
 Constantem amico amicum, amicum fac tibi.
 Furentem amicum fer, si datum corrige.
 Fœlix, qui noxæ expers adit leti fores.
 Imitare facta, quorum amaris gloriam.
 Non fruitur haeres tertius turpi lucro.
 Tunc maxime audendum, aspera quum res premunt.
 Paliurus, idem & pluma torus est mortuo.
 Diuinus animus morte non corrumpitur.
 Sit muneri sua gratia, sua sit venus.
 Letale telum in se retorquet inuidia.
 Breuis grauisq; esto, quum amicum corrigis.
 Conuiuia honesta adi, animum oblectans tuum.
 Non bis datur pubescere, frueri tempore.
 Aetatis est flos somnium breuissimum.
 Si cesseris, dum viceris, bis viceris.
 Non omnibus leto imbri Iuppiter pluit.
 Rerum omnium est sua satietas mortalibus.

IANI ANYSII

Turpis vita est morte grauior mortalibus.
 Conare concordare regis moribus.
 Mores latentes tempus educit foras.
 Meditare ubi incipis pericula, & caue.
 Bene facientibus deus fauet bonus.
 Qui consulit, ne nocte tota dormiat.
 Persæpe vincit consilium armatas manus.
 Primo malo ni occurris, te plura obruent.
 Medicos honora, sæpe si illis indiges.
 Manum cadenti da, viam monstra libens.
 Venerare canos, cedeq; senioribus.
 Caue laborem præmio fraudes suo.
 Eadem omnibus mens, pauperem excludit foras.
 Viciositas est hominibus infelicitas.
 Carendum erit virtute, vel pecunia.
 Fide ne opibus, quas una nox quit perdere.
 Quod esse quit, nunquam id fore haud sponde tibi.
 Quamcumq; sortem dii dedere, hanc perferas.
 Mortalis omnia esse quis sapiens potest?
 Vivamus & futura sint cura deis.
 Vivamus hilares, fata dum vitam ferunt.
 Pergraue licet, leue sit, quod animus agit libens.
 Esto Argus erga virgines natas parens.
 Ne iura naturæ in venere transcendito.
 Mæchando, teq; filiosq; polluis.
 Pudor heu perijt, & regnat impudentia.
 Et quisq; loquitur ore, ita audit auribus.
 Si ut das, ita accipis, quid improbe quereris?

Bene

Bene institutum os pulchra harmonia est auribus.

Audire, nil est surdus, nolentibus.

Turpia malorum verba venti differunt.

Peccare ne permittit filio parens.

Non omnibus placere in omnibus potes.

Ne solue hominem, tanta arte quem fecit Deus.

Heu quæ invidia, terram invidere mortuo?

Nefas retegere quos parens terra occultit.

Idem orcus est & pauperi, & pradiuiti.

Mortalia communibus sint mortalia.

Multo quàm ferrum lingua atrocius ferit.

Sunt pulchra dys & hominibus gratissima.

Honestâ fama tolerabilem inopiam facit.

Non ambulatrix admodum mulier placet.

Populum, ignem, aquam, cohibere difficillimū est.

Quantum potes, fias similis ipsi tibi.

Dum non miser sis, omnia facere expedit.

Aurum malorum dux, idem vitam necat.

Optabile ac certum malum est aurum omnibus.

Non arduum est amicum, amicum fallere.

Affabilis vel hostibus, bili impera.

Ne esto ad manum præceps, sed iram comprime.

Per sæpe nolens ira funus efficit.

Malam ne inure criminis cuiquam notam.

Ne in rebus animum turbidis fors deprimat.

Natura cuiq; sua arma tradidit parens.

Ex proprio contende semper vivere.

Nullum sine labore fit opus à mortalibus.

Medicina

L N I A N T S I I

Medicina corporis animæ esto puritas.
 Qui scire cuncta se putat, parum sapit.
 Stultorum aures verba sapientum non ferunt.
 Risus solutus index dementis animi est.
 Homo imperitus detur haud iudex mihi.
 Quum iusta poscis, Herculem ne hostem time.
 Quin perditum ducis, semel quod perditum est?
 Sede ne ad ignem iners cor exedens tuum.
 Argentum & aurum maxima insidia hominibus.
 Vterq; fur est, & qui excipit, & qui rapit.
 Inertem hominem est necesse rapto viuere.
 Velis modo navigare, spaciosum est mare.
 Serius, ocys, necesse cunctis est mori.
 Quanquam melior est causa inopis, iacet tamen.
 Domesticorum inimicitia grauissima.
 Tacere ni obfit, aut loqui proffit, tace.
 Bonum minimè bonum est, modum si excesserit.
 Vita magister est speculum prudentibus.
 Quum gratia exigitur, beneficium perit.
 Iniuria vir fortis obliuiscitur.
 Vt anchora nauem, ita stabilit regnum æquitas.
 Ne defueris amico ad vsq; aram optimo.
 Sæpe est finis conuicy infortunium.
 Sapiunt tyranni congressu sapientium.
 In se redundat ira sæpe acerbius.
 Si demis ex voluptate, es ditissimus.
 Sæpe in furorem vertitur tolerantia.
 Neq; omnia, neq; omnibus, neq; omni tempore.

Dies bene acta cui instar est longissimi.
 Pulchrū minime pulchrū est, quum non pulchre egeris.
 Cui plus licet quàm par est, plus vult quàm licet.
 Sint rara, delectare quæ apprime velis.
 Pendere de spe merces est grauisſima.
 Præ quod amarum est animo, dulce est breuiſſimum.
 Pusilli hominem cordis ultio arguit.
 Omni harmonia vox est amici dulcior.
 Qui plurimum prodest, obſtq; homini, est ho mo.
 Nulla aſpis æquè atq; ambitio animum necat.
 Fruſtra ſapiens ſapit, ipſe ſibi ſi non ſapit.
 Caue aggredi quæ perficere vires negant.
 Fors varia ſtultum, ratio prudentem regit.
 Meſura eadem, aut pleniori reddito.
 Sapientis eſt, multa & præclara dicere.
 Amittes maxima, minima ſi contempſeris.
 Semper potentes in pedes recti cadunt.
 Placant deos dona, at homines deuinciunt.
 Infeſta crede vt tela, munera hoſtium.
 Non vnquam quiſquã quicquam, quàm ſe amat magis.
 Per ſepe egeſtas ducit ad ſapientiam.
 Armatur ſerò galea ſaucium caput.
 Vel Herculi fuga eſt honeſta, tempore.
 Repente factum diuitem, iniuſtum puta.
 Quod æquo plus intenditur, diſrumpitur.
 Fortunam vt ars, fortuna item artem ſubleuat.
 Rariſſimum eſt homo diues, atq; idem bonus.
 Ne lade quenquam, nam ira ſeneſcit tardius.

Hi vera

IANI ANYSII

Hi vera dicunt, ebrij, fatui, pueri.
 Partóne parcis, vt fruare mortuus?
 Vt perfruare dulci, amari aliquid feras.
 Inuisa sepe vita, quibus fors inuidet.
 Virtute fultus, vel ruat cælum, haud time.
 Odiosa res, hominem ebrium sobria loqui.
 Quæ tanta virtus iuuerit recondita?
 Ex consilio bono, bona opera nascitur.
 Vita malos, ni vis malus quoq; fieri.
 Quis, qualis est homo, statim honores induant.
 Oratione hominem aestima, non pallio.
 Oratio vitæ simulacrum continet.
 Quum lingua aberrat, vera sepe nunciat.
 Quum extollimus aliena, nostra minus placent.
 Non fers apes, non mel profecto linneris.
 Dominam tibi parabis, senex si nupseris.
 Quisq; in malo alieno, in suo nemo sapit.
 Ne polltere quod prestare non queas.
 Non gratia ad peccandum te vlla flexerit.
 Per sepe damnum pone succedit dolum.
 Vitio careto, recta quisquis præcipis.
 Contempta tempore sepe crescit gloria.
 Frugalitas viaticum vitæ optimum.
 Non ipsa mors sed aditus ad mortem est grauis.
 Quæ vni accidunt, posse accidere cuius putat.
 Felicitas mortalibus rarissima.
 Condimentorum nihil est dulcius fame.
 Sine mente cani, etati sunt opprobrio.

Sapiens

Sapiens is est, cui nil improiisum accidit.
 Fecisse gaude, quæ fors inuideat viro.
 Plus scire, quam loqui enitere, quisquis sapit.
 Natura modica, libido in immensum cupit.
 Erumna nulla est fortis quam non perferat.
 Amicitia est breuissima inter dispares.
 Incendium est amoris ira amantibus.
 Quæ fors fert, quàm quæ stultitia, ledunt minus.
 Quæ olet lucernam, ea olet papyrus optime.
 Concordia inter coniuges suauissima.
 Impune peccans omnium est miserrimus.
 Caue in deum aut verbo aut opera deliqueris.

FINIS.

TIGVRI, APVD ANDREAM GESNE-
 rum F. & Rodolphum Vuysenbachium.
 Anno M. D. LIII.